

Dla Władz i Prasy

BIULETYN KRAJOWY Nr.110

Niemcy zrezygnowali z projektów współpracy

Kraków 9.XI./PAT/ Z koł niemieckich komunikują, że liczne projekty Franka, odnośnie "zacieśnienia współpracy" z Polakami przez tworzenie polskich instytucji doradczych przy władzach niemieckich, łącznie z "rządem" GG, zostały ostatecznie zaniechane. Niemniej jednak w niektórych kołach okupanta, uważa się, że sam fakt podania tych projektów przez gubernatora do wiadomości publicznej, przyczynił się do "zacieśnienia współpracy".

Oczywiście tak myśleć, mogą tylko Niemcy.

286 tysięcy nowych Niemców w "Kraju Warty"

Poznań 7.XI./PAT/ Na dorocznym święcie niemieckim w Poznaniu, zwanym "Dniem Wolności", urządzili Niemcy defiladę oddziałów SS, które walczyły z powstańcami polskimi w Warszawie. Defiladę przyjmowali: szef sztabu gen. Guderian, gauleiter Greiser i szef gestapo Himmler. Ten ostatni w przemówieniu swym, w którym poruszył sprawę powstania w Warszawie i na Słowacji, oraz sprawę zmiany rządu na Węgrzech, oświadczył, że "w tym samym czasie, kiedy na wszystkich frontach padły ważne rozstrzygnięcia, przywędrowało do "Kraju Warty" dalszych 286 tysięcy niemieckich ludzi". Zdaniem Himmlera fakt ten, jest "ważnym przyczynkiem do zabezpieczenia narodowego" tej części "Niemiec", na której wyrasta już nowe pokolenie niemieckiej, gotowe wraz z potrzebą odeprzeć wroga jeszcze na przedpolu Rzeszy.

Jakie są projekty ewakuacyjne "rządu" GG ?

Częstochowa 8.XI./PAT/ W Częstochowie utrzymuje się upórczywa pogłoska, pochodząca z koł niemieckich, że opróżnianie gmachów i budynków, łączy się nie tylko z przenoszeniem władz dystryktu wawerskiego do miasta jasnogórskiego, ale również z projektem przeniesienia "rządu" GG, w wypadku gdyby spodziewane działania na froncie małopolskim, wzięły dla Niemców niepomysłny obrót.

Policja granatowa na Słowacji

Kraków 9.XI./PAT/ 100 policjantów granatowych wysłali Niemcy z Krakowa w pełnym uzbrojeniu, zapowiadając im, że jadą na Słowację dla utrzymywania porządku. Jedną z grup granatowców, wyjechała do Regiestowa, znajdującego się w zasięgu działań partyzantki polskiej, słowackiej i sowieckiej.

Kraków 9.XI./PAT/ Od ostatniego poniedziałku do czwartku, t.j. przez 4 dni, komunikacja kolejowa na liniach Kraków-Zakopane i Chabówka - Nowy Sącz była całkowicie przerwana, wskutek uszkodzenia w kilku miejscach torów i wysadzenia czterech mostów przez oddziały dywersyjne. Z Krakowa dochodziły pociągi jedynie do Skawiny.

1. Ogólny charakter i zakres działalności

Wzrost i rozwój Agencji Telegraficznej w okresie wojny i okupacji. Wskazanie na jej rolę w komunikacji i wywiadzie.

WYKONANIE PRACY

Wskazanie na realizację zadań w zakresie wywiadu i komunikacji. Wskazanie na współpracę z innymi służbami.

2. Działalność w zakresie wywiadu

Opis działalności wywiadowczej, w tym: zbieranie informacji, analiza danych, przekazywanie wiadomości.

3. Działalność w zakresie komunikacji

Opis działalności komunikacyjnej, w tym: utrzymanie łączności, przekazywanie wiadomości, zabezpieczenie linii.

4. Wynik działalności

Podsumowanie osiągnięć i efektów działalności Agencji Telegraficznej w danym okresie.

Wskazanie na trudności i wyzwania, z jakimi Agencja musiała sobie radzić w trakcie swojej działalności.

11.XI.1944

Kraków 9.XI./PAT/ Misja Słowackiego Czerwonego Krzyża, bawiąca w Krakowie od przeszło tygodnia, zajmuje się odszukiwaniem obywateli słowackich, którzy wskutek działań powstańczych i w związku z tym masowo stosowanymi terrordziemieckimi, uciekli się do GG, głównie zaś na teren Podhala.

Lotnicze działania sowieckie nad Małopolską

Tarnów 8.XI./PAT/ Lotnictwo sowieckie wykazuje w ostatnich dniach daleko żywszą działalność na terenie przyfrontowym w Małopolsce, niż poprzednio. W dniu 2-go bm zrzuciło ono dwie bomby na rampę kolejową na dworcu tarnowskim, w dniu 4-go kilka mniejszych bomb ugodziło w kościół XX-lejsonarzy w Tarnowie; ofiar nie było. 5-go i 6-go atakowała zgrupowania wojsk niemieckich we wsi Zaczarnie. 8-go w godzinach rannych zaatakowało pociąg osobowy z robotnikami do kopania rowów, między Klikową a Łukową, na linii do Sącza. W czasie ostrzeliwania z broni pokładowej zginął maszynista i kilkanaście osób.

Kraków 9.XI./PAT/ W dniu 4-go obok lotniska w Czyżynach spadła bomba nieznanego samolotu, zabijając dwie osoby cywilne. W ciągu 8-go i 9-go niemiecka artyleria przeciwlotnicza kilkakrotnie ostrzeliwała samoloty sowieckie, patrolujące w rejonie Krakowa. Odcinek między frontem koło Tarnowa a Krakowem znajduje się pod stałą obserwacją sowieckiego lotnictwa zwiadowczego.

Nowy Sącz 7.XI./PAT/ Lotnicy sowieccy operowali ponownie nad urządzeniami rafinerii w Glinniku Marianpolskim. Uchodźców warszawskich jest w Kieleckim obliczana na 1 tysiąc, a w powiecie kieleckim pacyfikacja wsi w powiecie krakowskim

Kalwaria Zebrzydowska 7.XI./PAT/ W dniu 6-go bm oddział policji niemieckiej sprowadzony z Rzeszy spalił szereg domów we wsiach Leńcze, Zarzeczce i Podolany, między Skawiną a Kalwarią, w odwet za zabicie przez nieznaną sprawcę SA-mana. 31-go października przeprowadzili Niemcy pacyfikację wsi Marcyporęba, Ligota i Stanisławów Dolny.

Bochnia 6.XI./PAT/ We wsiach Krakuszwice, Zborczyce i Niegowie, urządzili Niemcy oddziałami ukraińskimi pacyfikację, za opróżnienie przez chłopów pól, przydzielonych im kamasać. Każdy ze skonaszowanych rolników, wychodząc z założenia, że wojna ma się ku końcowi powrócił na swą prawowitą ziemię, co spotkało się z represją ze strony Niemców.

Los obserwatorium na Łysicy

Mszana Dolna 5.XI./PAT/ Jak wiadomo słynne obserwatorium astronomiczne na Łysicy, zostało w czasie pacyfikacji niemieckiej, przeprowadzonej kilka tygodni temu, spalone. Dowiadujemy się, że urządzenia obserwatorium częściowo zabezpieczyły oddziały leśne AK, częściowo zaś zrabowali je Niemcy żołnierze.

Walcą, po której oddział polski wycofał się. Walka rozgrywała się w lasach sąsiednich w pow. kieleckim.

W całym dystrykcie prowadzi się nadal na wielką skalę tropienie oddziałów leśnych przy pomocy policji, wojska i koczowników.

Za Warszawę Wrocław

11.XI.1944

Międzynarodowy Czerwony Krzyż i Szwedzki CK interesują się
losom ludności warszawskiej

Kraków 10.XI. W dniach 8-go i 9-go bm bawili w Krakowie: członek Międzynarodowego Czerwonego Krzyża i przedstawiciel Szwedzkiego Czerwonego Krzyża, interesując się głównie losem ewakuowanej przez Niemców ludności warszawskiej. W dniu 9-go obaj goście zwiedzili schronisko dla wysiedlonych w Krakowie przy ul. Lubicz, gdzie szereg osób opowiedziało im wstrząsające przeżycia i przebieg tułaczki od momentu wysiedlenia. W dniu następnym zwiedzono schronisko na Podbrzeziu. Obaj przedstawiciele zapowiedzieli przysłanie ze Szwajcarii i Szwecji kilka wagonów odzieży i pewną ilość żywności; 10-go wyjechali do Pruszkowa.

Z Kielc i Kieleczyzny

Kielce 9.XI./PAT/ Miejscowy Urząd Pracy zarządził zgłoszenie całej ludności w wieku podległym pracy i obowiązek posiadania przez nią t.zw. "żółtych kart". Na opornych zapowiedziano represje. W mieście pojawia się coraz większa ilość uchodźców z terenów przyfrontowych.

Ewakuowanych z Warszawy władze niemieckie zmuszają do pracy na równi z ludnością miejscową. Liczba uchodźców warszawskich jest w Kielcach obliczana na 4 tysiące, a w powiecie kieleckim na 12 tysięcy.

Sytuacja żywnościowa bardzo ciężka. Wysoki kontygent mięsny ma na celu całkowite wyniszczenie pogłowia przed oddaniem tych terenów wojskom rosyjskim. Ściąganiem kontygentów zajmują się kałmucy, stosując przy tym barbarzyńskie represje.

Pacyfikacje i morderstwa

Nowy Sącz 8.XI./PAT/ W ostatnich dniach przeprowadzili Niemcy pacyfikację wsi Gruszów /rejon Tymbarka/, przy czym spalono 12 gospodarstw i zamordowano 35 osób.

Miechów 10.XI./PAT/ W ub. tygodniu, koło miasteczka Proszowice żandarmeria niemiecka, natknąwszy się na grupę 8-miu osób /7-miu mężczyzn i jedną kobietą/, bez zatrzymania otworzyła do niej ogień; mordując wszystkich na miejscu. Po dokonaniu zbrodni sprawdzono dokumenty ofiar, które okazały się ewakuowanymi z Warszawy.

Starcia AK-Niemcy

Radom 7.XI./PAT/ W niedzielę 5-go bm silne oddziały niemieckie wzmocnione kałmukami przypuściły atak na znaną w tych okolicach grupę leśną AK, kpt. "Szarego". Wywiązała się całodzienna walka, po której oddział polski wycofał się. Walka rozgrywała się w lasach majdańskich w pow. koneckim.

W całym dystrykcie prowadzą Niemcy na wielką skalę tropienie oddziałów leśnych przy użyciu policji, wojska i kałmuków.

11.11.1944

Międzynarodowy Gazetowy Kryzys i Szwedzki OK Interesują się
losami ludności warszawskiej

Kraków 10.XI. W dniach 8-go i 9-go bm pawili w Krakowie: cafoner Międzynarodowego Gazetowego Kryzysu i przedstawiciel Szwedzkiego Gazetowego Kryzysu, interesując się głównie losami ewakuowanymi przez Niemców ludności warszawskiej. W dniu 9-go odbył się w Krakowie dla wyprzedzonych w Krakowie przy ul. Ludzik, gdzie szereg osób opowiadało im wstępującą do Krakowa i przedsięwzięcia od momentu wysiedlenia. W dniu następnym zwiedzono szpital na Podbrzeziu. Oba przedstawiciele zapowiadali przywrócić do zdrowia i szwedzi kilka wagonów obojętnej i pewnej ilości żywności; 10-go wyjechali do Pruszkowa.

3 Kiele i Kielecczycy

Kielce 9.XI. PAT / Międzynarodowy Urząd pracy zarządza ekspozycję nie całej ludności w wielu podległym pracy i obowiązkiem posiadania przez nią t.zw. "świadczeń kart". Na ogólnych zapowiadano reprezentację w mieście pojawia się coraz większa ilość robotników z terenów przyfrontowych. Ewakuowanych z Warszawy władze niemieckie w Krakowie zamierzają do pracy na równi z ludnością miejscową. Liczne uchodźców warszawskich jest w Kielcach obliczono na 4 tysiące, a w powiecie kieleckim na 12 tysięcy. Sytuacja żywnościowa bardzo ciężka. Wysocki kontyngent niemiecki na cel celkowi wyliczenia gofowi przed obdaniem tych terenów wojennym rozjątkiem. Szeregami kontyngentów zajmują się karmić, stającą przy tym barbarzyńskie represje.

Pacyfikacja i mordy

Nowy Sącz 8.XI. PAT / W ostatnich dniach przeprowadzili niemiecy pacyfikację wsi Graszów /rejon Tymbark/, przy czym spalono 12 gospodarstw i zamordowano 35 osób. W dniu 10.XI. PAT / W ub. tygodniu, kolo miejscowości Proszowice zamordowano niemiecką, natknęły się na grupę 8-miu osób /7-miu mężczyzn i jedna kobieta/, bez zatrzymania otworzyli do niej ogień; mordując wszystkich na miejscu. Po dokonaniu zbrodni sprawozdano do niemieckich władz, które okazały się ewakuowanymi z Warszawy.

Starcia AK-niemcy

Radom 7.XI. PAT / W niedzielę 5-go bm stłuc obywateli niemieckie wzmocnione kolumnami przystąpiły do ataku na szereg w tych okolicach grupę lewą AK "Szarogo". Wywiązała się cięzka walka, po której oddział polski wycofał się. Walka rozgrywała się w lasach majdankich w pow. koneckim. W całym dystrykcie prowadzą Niemcy na wielką skalę tropienie oddziałów lewych przy użyciu policji, wojska i kolumn.

Na Warszawę Wrocław

Warszawa-Trusków 8.XI.1947 PAT/ Urzędowa agencja prasowa
 atyczna "Kra" w Nr. 8-ym zamieszcza artykuł p. 3. "Na Warszawę
 - Wrocław", w którym krótko omawia autor wysuw projekt, aby
 po zakończeniu działań, co do realizacji i realizacji Indusci
 warszawskiej oświadczył we Wrocławiu, gdyż tempo odbudowy stolicy
 Polaki napewno nie pozwolili na to, by wreszcie wyruszyć przez niemieckie
 a Warszawę, mogli do niej od razu powrócić.

W tym samym numerze zamieszczone jest wywiad z
 reporterem z wywiadu AK z Warszawy. 15 km z Warszawy do Opatowa
 gnali niemiecy naszymi żołnierzami. Ale przemarsz ten stał się wspaniałym
 i manifestacją. "Dziś karą obrzydliwym - czytamy w raporcie -
 spiewem czy gwizdem, nadeszła sobie pogodny wygląd, czemu i tak dobit-
 nie nie przesyła ich śmiech i śmiech, a raczej i wyrażenie twarze"...

Mundury mieli niejednobliże, ale każdy miał opaskę czy oznakę dosto-
 ęstwa. "Na furczkach, czapkach i beretach śmiały się orły i gwiazki
 polskie". "A nad nimi płynęły biało-czerwone sztandary!" - "Ta
 jawna manifestacja polskiej armii spalały stojącej Indusci.
 Ludzie grzeli ze wzruszenia, że oto widzą wojsko polskie, widzą
 jawne Polskę - zapomniał, że wojsko to idzie do niemieckich...". Następ-
 ęstwo spontaniczne bratanie się Indusci z marszałkami wojaków,
 wobec czego niemiecy byli bezsilni, przemarsz był wielkim świętem
 narodowym, a ogólny wrzesień przychodził do przekonań, że
 "organizacja do pracy została już stworzona".